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Dobre 
wiadomości

SŁOWO OD WÓJTA

Z radością informuję Państwa, że te-
reny turystyczno-rekreacyjne nad rzeką 
Supraśl w Dobrzyniewie Fabrycznym będą 
realizowane w ramach dwóch projektów, 
które uzyskały dofinansowanie w łącznej 
kwocie ok. 7,84 mln zł. Będzie to pierw-
szy tego typu obiekt rekreacyjny służący 
wszystkim mieszkańcom naszej gminy 
oraz turystom podróżującym szlakiem ka-
jakowym rzekami Supraśl i Narew.

Zarząd Województwa Podlaskiego 
przyznał dofinansowanie na projekt „Tu-
rystyczny BOF w gminie Dobrzyniewo 
Duże” ze środków Programu Fundusze 
Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027. 
W ramach tego projektu zostaną wyko-
nane: budynek sanitarno-rekreacyjny, 
skatepark, boiska do koszykówki i piłki 
plażowej, scena oraz stanowiska kampe-
rowe. Wartość pozyskanych środków to 
ok. 4,36 mln zł.

Uzyskaliśmy także ok. 3,48 mln zł do-
finansowania z Programu Fundusze Euro-
pejskie dla Polski Wschodniej 2021–2027 
w ramach projektu „Pisa–Narew — szlak 
aktywnej turystyki wodnej”, którego ce-
lem jest utworzenie szlaku turystycznego 
wzdłuż rzek Pisa i Narew. Nasze zadanie 
inwestycyjne jest elementem tego projektu, 
przewidującym wykonanie dwóch pomo-
stów do cumowania kajaków ze slipami, 
drogi dojazdowej (ul. Parkowa) z ciągiem 
pieszo-rowerowym oraz parkingów, placu 
zabaw, wiaty rekreacyjno-wypoczynkowej, 
wieży widokowej, plaży i pola namiotowe-
go. Po podpisaniu umów o dofinansowanie 
jeszcze jesienią tego roku planujemy prze-
prowadzenie przetargu i rozpoczęcie prac, 
których zakończenie nastąpi w 2027 r.

Na ostatniej sesji Rady Gminy, po 
przedstawieniu raportu o stanie gmi-
ny w 2024 r., uzyskałem wotum zaufania 

oraz absolutorium 
z wykonania budżetu. 
Dziękuję radnym za 
okazane zaufanie oraz 
wspólną pracę na rzecz 
naszej gminy. Słowa 
podziękowania nale-
żą się także pracow-
nikom urzędu gminy 
oraz jednostek organi-
zacyjnych, a także soł-
tysom, działaczom 
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Gmina Dobrzyniewo Duże oficjalnie 
rozpoczęła realizację projektu „Cyberbez-
pieczny Samorząd”. W dniu 17 lipca 2024r. 
podpisano umowę o powierzenie grantu 
na łączną kwotę 825 844 zł netto, w całości 
pokrywającą koszty kwalifikowalne przed-
sięwzięcia. Środki pochodzą w 83% z Unii 
Europejskiej (685 451 zł netto) oraz w 17% 
z budżetu państwa (140 393 zł netto).

Projekt ma na celu kompleksowe 
podniesienie poziomu cyberbezpieczeń-
stwa w gminie i obejmuje trzy główne ob-
szary działań:
 Organizacyjny — opracowanie i wdro-
żenie dokumentacji Systemu Zarządzania 
Bezpieczeństwem Informacji (SZBI), co 
pozwoli na skuteczniejsze zabezpieczenie 
danych zgodnie z obowiązującymi norma-
mi i przepisami.
 Kompetencyjny — przeprowadzenie 
szkoleń z zakresu cyberbezpieczeństwa dla 
pracowników administracyjnych, kadry 
zarządczej oraz specjalistów IT.
 Techniczny — zakup nowoczesnego 

Dobrzyniewo Duże poprawia 
cyberbezpieczeństwo
Ruszyła realizacja projektu wartego ponad 825 tys. zł

Co w samorządzie?

sprzętu oraz licencji na oprogramowanie 
zwiększające bezpieczeństwo informatycz-
ne w urzędzie.

W ramach realizacji części technicz-
nej projektu, 24 czerwca 2025 r. Wójt Gmi-
ny Dobrzyniewo Duże podpisał umowę 
z wykonawcą wyłonionym w trybie po-
stępowania przetargowego. Umowa doty-
czy „Dostawy sprzętu i oprogramowania 
w ramach zadania „Cyberbezpieczny sa-
morząd dla Gminy Dobrzyniewo Duże” 
na kwotę 636 944,43 zł brutto.

Całość projektu ma zostać zrealizo-
wana do 30 czerwca 2026 r. W kolejnych 
miesiącach planowana jest realizacji pozo-
stałych obszarów działań, w tym szkoleń, 
dokumentacji Systemu Zarządzania Bez-
pieczeństwem Informacji oraz zakupów 
pozostałego sprzętu i oprogramowania 
z obszaru technicznego. Dzięki tym dzia-
łaniom gmina znacząco poprawi swoją 
odporność na zagrożenia cyfrowe i zabez-
pieczy kluczowe dane publiczne.

Bartosz Grzegorczyk

           

społecznym i wszystkim mieszkańcom za-
angażowanym w budowanie pomyślnego 
rozwoju i pozytywnego wizerunku lokal-
nej wspólnoty samorządowej.

Z okazji zakończenia roku szkolnego, 
życzę uczniom, nauczycielom i wszystkim 

pracownikom szkół słonecznych, udanych 
i bezpiecznych wakacji spędzonych w cie-
kawych miejscach w towarzystwie fajnych 
ludzi.

Wójt Gminy
Wojciech Cybulski
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Mamy nowe pojazdy
Co w samorządzie?

13 czerwca Gmina Dobrzyniewo 
Duże otrzymała od Związku Gmin „Czy-
ste Środowisko” przyczepę typu WUKO. 
Jest to największy tego typu sprzęt w wo-
jewództwie podlaskim. Wóz asenizacyjny 
jest bardzo potrzebny z uwagi na koniecz-
ność regularnego czyszczenia sieci kanali-
zacyjnej i przepompowni ścieków na tere-
nie gminy. Jest to niezbędne do poprawnej 
eksploatacji systemów zbiorczej kanali-
zacji, co zapewnia odpowiednią higienę 
i bezpieczeństwo mieszkańcom. 

Do tej pory, w celu czyszczenia bądź 
udrożnienia sieci kanalizacyjnej w sytuacji 
awarii, gmina zmuszona była korzystać 
z usług firm zewnętrznych. Koszt zakupu 
wozu to 649,4 tys. zł.

W ostatnim czasie został też wymie-
niony wyeksploatowany samochód Kia 
Ceed na Opel Combo Life, który będzie 
służył realizacji zadań referatu gospodarki 
komunalnej. Koszt zakupu to 105 tys. zł.

Michał Gabrel
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Inwestujemy!
Co w samorządzie?

 Przebudowa stacji uzdatniania wody wraz z budową zbiorników wyrównawczych na potrzeby tej 
stacji we wsi Dobrzyniewo Duże
Koszt: 4,85 mln zł 
Dofinansowanie: 4,04 mln zł — Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. 
Program realizowany jest poprzez promesy inwestycyjne udzielane przez BGK przy współudziale 
środków własnych pochodzących z budżetu gminy.
 Budowa i przebudowa Stacji Uzdatniania Wody Fasty. Rozpoczęto budowę.
Koszt: 4,75 mln zł
Dofinansowanie: 3,96 mln zł — Rządowy Fundusz 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Program 
realizowany jest poprzez promesy inwestycyjne 
udzielane przez BGK przy współudziale środków 
własnych pochodzących z budżetu gminy.
Termin realizacji obu inwestycji to październik 2025 r.

 Przebudowa z rozbudową drogi gminnej 
w Krynicach wraz z przebudową niezbędnej in-
frastruktury technicznej w formule zaprojektuj 
i wybuduj. Roboty ziemne, przebudowa odcinka 
wodociągu, wykonanie podbudowy wraz z pro-
filowaniem, wykonanie warstw nawierzchni as-
faltowej, wykonanie odwodnienia i pobocza.  
Podpisano umowę o dofinansowanie i umowę 
z wykonawcą, trwają prace projektowe.
Termin realizacji: październik 2025 r.
Koszt: 1,52 mln zł 
Dofinansowanie: 692,9 tys. zł — Rządowy Fun-
dusz Rozwoju Dróg 
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Co w samorządzie?

 Budowa żłobka w gminie Dobrzyniewo Duże
Koszt:  6,03 mln zł
Dofinansowanie: 2,97 mln zł — Unia Europejska — NextGenerationEU w ramach programu 
„MALUCH+” 2022–2029
Termin realizacji: listopad 2025 r.

 Droga dojazdowa do gruntów rolnych o długości 600 m, położona w obrębie wsi Krynice. 
Przebudowa drogi w zakresie jezdni, zdjęcie humusu, wycinka drzew i krzewów. Ogłoszono przetarg 
na wykonanie robót.
Dofinansowanie: 210 tys. zł — dotacja celowana 
z budżetu Województwa Podlaskiego.
Termin realizacji: październik 2025 r.

 Poprawa jakości życia mieszkańców m.in. poprzez wykonanie klimatyzacji w świetlicy wiejskiej 
w m. Borsukówka; wykonanie altany w m. Jaworówka; dostawa i montaż zabawek na plac zabaw 
w m. Gniła, Dobrzyniewo Duże, Kulikówka; utworzenie siłowni zewnętrznych w m. Ponikła, Dobrzynie-
wo Kościelne; wykonanie oświetlenia drogowego w m. Rybaki, Krynice, Kobuzie, Letniki; dożwirowanie 
dróg w m. Borsukówka, Kozińce. 
Termin realizacji: 2025 r.
Koszt: 712,2 tys. zł — Fundusz Sołecki.

 Zakup sprzętu  gaśniczego i umundurowania lub działań szkoleniowych w zakresie bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym i wodnym dla jednostek straży pożarnych. Została ogłoszona procedura zakupowa 
celem wylonienia dostawcy sprzętu.
Dofinansowanie: 25 tys. zł — dotacja celowana 
z budżetu Województwa Podlaskiego

Dofinansowane przez Unię Europejską — NextGeneration EU
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Co w samorządzie?

 Modernizacja świetlic wiejskich w Bohdanie i Chrabołach: wykonanie klimatyzacji w świetlicy 
wiejskiej w Chrabołach — 2 klimatyzator; wykonanie klimatyzacji w świetlicy wiejskiej w Bohdanie — 
2 klimatyzatory; modernizacja świetlicy wiejskiej w Bohdanie obejmująca wykonanie następujących 
prac: wymiana podwaliny, remont dachu, demontaż paneli PCV ze ścian i sufitów, remont wraz 
z dociepleniem sufitu i ścian oraz montażem szalówki, demontaż podłogi, wykonanie posadzki 
betonowej na styropianie z ogrzewaniem podłogowym oraz nawierzchnią z gresu, wymiana 
drzwi zewnętrznych (2 szt.), wymiana drzwi wewnętrznych (3 szt.). Została podpisana umowa 
o dofinansowanie zadania, trwa przygotowanie procedury przetargowej.
Koszt: 110,2 tys. zł
Dofinansowanie: 34 tys. zł z budżetu Województwa 
Podlaskiego w ramach Programu Odnowy Wsi 
Województwa Podlaskiego „Kreatywna wieś”

 Powiat Białostocki z udziałem finansowym 
Gminy Dobrzyniewo Duże wykonał przebudowę 
ul. Lipowej w Dobrzyniewie Dużym. Ulica uzyskła 
nową nawierzchnię asfaltową oraz chodniki 
i wjazdy wykonane z polbruku. Inwestycja 
została zakończona.
Koszt: 6,48 mln zł 
Dofinansowanie: 3,3 mln zł z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg; wkład finansowy 
powiatu i gminy w równej wysokoci, po 1,59 mln.  
Przed wykonaniem przebudowy drogi Gmina 
Dobrzyniewo Duże wymieniła sieć wodociągową 
w ciągu ul. Lipowej za kwotę 1,04 mln zł.
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Moje spojrzenie na pracę 
samorządu gminnego

Co w samorządzie?

Minął rok od chwili, gdy wybraliśmy 
nowego-starego wójta gminy oraz zmienił 
się skład Rady Gminy (wybrano 6 nowych 
radnych). Sądzę, że nadszedł czas na krót-
kie podsumowanie ich działalności. Bę-
dzie to mój osobisty bilans. 

Zacznę od pana wójta. Nowy budy-
nek Urzędu Gminy — okazały, dobrze 
umiejscowiony, przestronny i bardzo do-
brze wyposażony. Kolejna trafna inwesty-
cja to budowa żłobka przy szkole w Do-
brzyniewie Dużym, tak potrzebnego  dla 
młodych małżeństw, których jest coraz 
więcej na terenie naszej gminy. Panie Wój-
cie, życzę Panu wysoko wyspecjalizowanej 
kadry pracowniczej, bo to od niej będzie 
zależało, czy opieka nad dzićmi w żłobku 
będzie stała na najwyższym poziomie. Za 
te dwie inwestycje wystawiam Panu bar-
dzo wysoką notę. Obniżam ją jednak za 
brak herbu i napisu „Urząd Gminy w Do-
brzyniewie Dużym” na budynku oraz zbyt 
mały parking dla interesantów.

Jeśli chodzi o Radę Gminy, do końca 
czerwca odbyła 15 posiedzeń (sesji), na 
których przegłosowano wiele uchwał do-
tyczących działania gminy na rzecz miesz-
kańców, m.in. decyzje dotyczące lepszego 
zaopatrzenia mieszkańców w wodę oraz 
przebudowę lub budowę infrastruktury 
drogowej. O wielu z tych inwestycji pisano 
już w „Głosie Dobrzyniewa”. 

Słabym punktem Rady jest brak 
dyskusji nad poszczególnymi punktami 
porządku obrad. Dodam, że na sesji bu-
dżetowej, właściwie najważniejszej w roku, 
nikt z radnych nie zabrał głosu. Mam na-
dzieję, że po przerwie wakacyjnej radni 
będą szerzej dyskutować, a sesje staną się 
ciekawsze. Reasumując, za dotychczaso-
wą pracę Rady Gminy, wystawiam średnię 
ocenę. 

Życzę Panu Wójtowi i Radzie owoc-
nych obrad na kolejny rok.

Jan Gałecki

 Modernizacja boisk wraz z remontem budyn-
ku sanitarno-szatniowego. Umowa o dofinan-
sowanie została podpisana. Został wyłoniony 
wykonawca robót.
Dofinansowanie: 273 tys. zł ze środków Fun-
duszu Rozwoju Kultury Fizycznej w ramach pro-
gramu Modernizacji Kompleksów Sportowych 
„Moje Boisko ORLIK 2012” — edycja 2024.
Termin realizacji: 31.10.2025 r.
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„Aktywny senior z gminy Dobrzy-
niewo Duże II” to kontynuacja działań 
rozpoczętych w poprzednim roku, które 
spotkały się z dużym zainteresowaniem lo-
kalnej społeczności. Projekt ma na celu ak-
tywizację osób starszych, przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu oraz promocję 
zdrowego stylu życia — zarówno fizyczne-
go, jak i umysłowego — wśród seniorów 
z terenu gminy Dobrzyniewo Duże. Za-
danie realizowane będzie we współpracy 
Gminy Dobrzyniewo Duże z Gminną 
Radą Seniorów.

Projekt opiera się na dwóch głów-
nych obszarach działań. Pierwszy z nich to 
wsparcie Gminnej Rady Seniorów, która 
— jako młoda rada — potrzebuje narzędzi 
do skuteczniejszej pracy na rzecz senio-
rów. Przewidziano cykl szkoleń i warsz-
tatów dotyczących m.in. funkcjonowania 
samorządu, procedowania uchwał, komu-
nikacji oraz planowania pracy. Dodatkowo 
zrealizowana zostanie wizyta studyjna do 
doświadczonej rady seniorów oraz pilo-

tażowy podcast międzypokoleniowy „Se-
nioralne Pogaduchy z Dobrzyniewa”, który 
ma zbliżyć młodzież i seniorów, tworząc 
przestrzeń do dialogu i wymiany doświad-
czeń.

Drugi filar to „Świadomy, zdrowy 
i bezpieczny senior” — cykl warsztatów 
i spotkań informacyjnych dotyczących 
profilaktyki zdrowia, bezpieczeństwa 
w sieci, ziołolecznictwa i przeciwdziała-
nia starzeniu się mózgu. Nowatorskim 
elementem będzie indywidualna pomoc 
cyfrowa (spotkania 1:1 ze specjalistą) oraz 
pilotaż „Książeczki życia” — praktycznego 
narzędzia wspierającego bezpieczeństwo 
i samodzielność seniorów.

Projekt realizowany będzie w okresie 
lipiec–grudzień 2025 r., a udział w nim bę-
dzie bezpłatny i otwarty dla wszystkich za-
interesowanych seniorów. Działania będą 
szeroko promowane na stronie interneto-
wej gminy, w mediach społecznościowych 
i z pomocą sołtysów oraz parafii.

Marta Siemieniuk

Aktywni seniorzy
Co w samorządzie?
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Projekt realizowany przez Młodzie-
żową Radę Gminy Dobrzyniewo Duże 
przy wsparciu Stowarzyszenia 100-lecie 
Kobiet ma na celu rozwój kompetencji 
społecznych i obywatelskich młodzieży 
oraz zwiększenie ich zaangażowania w ży-
cie lokalnej wspólnoty. Działania stano-
wią kontynuację inicjatyw rozpoczętych 
w 2024 roku i są odpowiedzią na potrzeby 
młodych mieszkańców gminy, zidentyfi-
kowane w badaniach oraz obserwacjach 
członków Rady.

Projekt składa się z dwóch głów-
nych inicjatyw: Kongresu Samorządów 
Uczniowskich oraz rozwinięcia działań 
w mediach społecznościowych MRG, 
w tym przygotowania podcastu międzypo-
koleniowego. Kongres SU, skierowany do 
przedstawicieli samorządów uczniowskich 
szkół podstawowych, ma na celu dostar-

czenie wiedzy o działalności samorządo-
wej oraz realizacji projektów społecznych. 
Drugi obszar działań to rozwój kompe-
tencji cyfrowych radnych — uczestnicy 
wezmą udział w szkoleniu z tworzenia tre-
ści do mediów społecznościowych, co ma 
wzmocnić widoczność i skuteczność ko-
munikacji MRG. Ważnym elementem jest 
także podcast z seniorami, budujący dialog 
i współpracę międzypokoleniową.

Projekt przyczyni się do aktywizacji 
młodzieży, zwiększenia jej roli w życiu pu-
blicznym oraz integracji pokoleń. Działa-
nia będą realizowane od maja do listopada 
2025 roku, a efekty, takie jak model Kon-
gresu SU czy materiały na media społecz-
nościowe, będą mogły być kontynuowane 
po zakończeniu projektu.

Marta Siemieniuk

Kompetentni i sprawczy radni
Młodzieżowej Rady Gminy

Co w samorządzie?
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FELIETON

Czy w naszej komisji były pomyłki? 
Obie tury wyborów spędziłem pracu-

jąc w Komisji Wyborczej nr 5, czyli w szko-
le w Fastach. Nasza komisja obejmuje 1308 
osób uprawnionych do głosowania. Zagło-
sowało 1010 osób. Pracy zatem nie brako-
wało. 

W pierwszej turze tuż przed godziną 
7.00 przyszedł Mąż Zaufania. Każdy z ko-
mitetów wyborczych ma prawo wydele-
gować do komisji swojego męża zaufania. 
W naszej komisji był tylko jeden. Miał na 
szyi zawieszkę z imieniem i nazwiskiem 
oraz nazwą komitetu. Miał do tego pełne 
prawo. Choć przyznać muszę, że nie był to 
komitet, na który ja sam głosowałem. Dla-
czego pozostałe komitety nie skorzystały 
z darmowej reklamy w czasie ciszy wybor-
czej? Nie mam pojęcia. Pycha kroczy przed 
upadkiem. Ktoś z członków komisji puścił 
szeptem informację: „Ja go znam. Będzie 
się czepiał wszystkiego!”. Okazało się to 
nieprawdą. Pan Adam siedział z nami kil-
kanaście godzin i nie miał żadnych uwag. 

Nosił w klapie znaczek przedstawia-
jący białoczerwoną flagę. „Wiesz od kogo 
dostałem?” — zapytał z dumą. I wymienił 
nazwisko znanego polityka. — „Jestem 
z obozu patriotycznego!”

Tego rodzaju deklaracje nie robią 
na mnie wrażenia. Czy każdy, kto wepnie 
sobie znaczek w klapę, staje się od razu 
patriotą? Bardziej przekonał mnie, gdy 
opowiedział o swym ojcu, który leżał ob-
łożnie chory. I którym opiekował się oso-
biście przez trzy lata przed śmiercią. Bo to 
przecież ojciec. Bardziej przekonała mnie 
jego chęć podwiezienia do Urzędu Gminy 
kobiety, która przyszła zagłosować, ale nie 
mogła tego zrobić, gdyż zapisana była do 
komisji w sanatorium.

— Ale wróciłam wcześniej i chciała-
bym zagłosować — wołała — Tutaj mam 
wypis z sanatorium, a tutaj bilet na pociąg. 

Niestety nie mogliśmy wydać karty 
do głosowania na wypis i bilet. Poradziłem, 
aby udała się do Urzędu Gminy. Mąż za-
ufania gotów był ją tam zawieźć. Kobieta 
jednak nie skorzystała. Miała już dość gło-
sowania. 

Jako przewodniczący komisji stałem 
przy drzwiach i pilnowałem urny. Witałem 
wszystkich wchodzących. Pytałem o ulicę 
i kierowałem do właściwych stanowisk. 
Przy wychodzeniu ściskałem ręce i dzięko-
wałem wyborcom za to, że przyszli. Kilka 
osób było zaskoczonych. 

— Nigdy czegoś takiego nie widzia-
łem — mówili.

— Od teraz tak już będzie zawsze — 
odpowiadałem ze śmiechem.

Frekwencja w naszej komisji była 
jedną z najwyższych w gminie i chyba też 
w całym powiecie. Niewykluczone, że lu-
dzie przychodzili, aby obejrzeć takiego cu-
daka. 

Pamiętam jednego starszego pana. 
Wychodził wyraźnie zmartwiony. 

— Proszę się uśmiechnąć — powie-
działem – Jeśli coś pójdzie nie tak, zawsze 
można zagłosować raz jeszcze. Za dwa ty-
godnie druga tura. 

— Nie wiem czy dożyję — uśmiech-
nął się starszy pan.

— Ja w każdym bądź razie będę na 
pana czekał — powiedziałem.

Po zamknięciu komisji zaczęliśmy 
liczyć głosy. 15 było nieważnych. Zamiast 
krzyżyka ktoś postawił przy nazwisku 
ptaszka. Kilka kart wyborczych było prze-
kreślonych od góry do dołu. Żaden z kan-
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dydatów! 
Po dwóch tygodniach kolejna tura. 

Tym razem kandydaci są tylko dwaj. 
Powinno pójść sprawniej. Jedna osoba 
z komisji powiedziała, że moje zachowa-
nie wzbudziło w Fastach oburzenie. Że 
nie przystoi witać wyborców podawaniem 
ręki. 

No cóż. Skoro tak jest, postaram 
się dostosować. Znów stanąłem przy 
drzwiach i wskazywałem ludziom drogę 
do odpowiedniego stanowiska. Rękę po-
dawałem tylko wtedy, gdy widziałem ze 
ten wchodzący też rękę wyciąga. Witałem 
się wówczas serdecznie. W przerwie poje-
chałem zagłosować do swojej komisji. Tam 
nikt nie stał przy drzwiach. Nikt nie witał. 
Ręki nie podawał. 

— Adres. Nazwisko. Tu podpisać. Tu 
karta. Do widzenia.

Jakieś to było takie bezduszne. Cze-
goś mi jednak brakowało. W Komisji Wy-
borczej nr 5 wyglądało to jednak zupełnie 

inaczej. Postawiliśmy na stole kwiaty. Wi-
taliśmy się ze znajomymi. Wybory są na-
zywane świętem demokracji. I dla nas to 
było święto. 

Potem zamknięcie komisji i liczenie 
głosów. Nie było żadnych dopisków typu: 
„Do roboty się brać!”. Nie było żadnych 
rysunków czy wierszyków. Wygrał Karol 
Nawrocki. Przeliczyliśmy głosy raz, drugi 
i trzeci. Czy w naszej komisji będą pomył-
ki? Nie wiem. Wszystko zrobiliśmy bardzo 
rzetelnie. I choć po kilkunastu godzinach 
pracy byliśmy już zmęczeni, to   jestem pe-
wien, że żadnej pomyłki nie było!

Jako przewodniczący komisji chciał-
bym bardzo serdecznie podziękować  
członkom komisji, jak i urzędnikom 
w Urzędzie Gminy. Siedzieliście całą 
dobę, aby to wszystko odebrać. Ale przede 
wszystkim chciałbym podziękować głosu-
jącym. Niezależnie od sympatii politycz-
nych jesteśmy wszak sąsiadami. Bardzo się 
cieszę, że mogłem się z Wami spotkać.

Wojciech Koronkiewicz

I TURA w gminie Dobrzyniewo Duże
Kandydat — liczba głosów — % głosów:
Nawrocki Karol Tadeusz — 1 922 — 35,65%
Trzaskowski Rafał Kazimierz — 1 067 — 19,79%
Mentzen Sławomir Jerzy — 1 022 — 18,95%
Braun Grzegorz Michał — 407 — 7,55%
Hołownia Szymon Franciszek — 389 — 7,21%
Zandberg Adrian Tadeusz — 199 — 3,69%
Biejat Magdalena Agnieszka — 157 — 2,91%
Stanowski Krzysztof Jakub — 77 — 1,43%
Jakubiak Marek — 53 — 0,98%
Senyszyn Joanna — 42 — 0,78%
Bartoszewicz Artur — 40 — 0,74%
Maciak Maciej — 13 — 0,24%
Woch Marek Marian — 4 — 0,07%

II TURA w gminie Dobrzyniewo Duże
Kandydat — liczba głosów — % głosów:
Nawrocki Karol Tadeusz — 3 522 — 64,26%
Trzaskowski Rafał Kazimierz — 1 959 — 35,74%

I TURA frekwencja
w gminie Dobrzyniewo Duże:
69,66%

II TURA frekwencja
w gminie Dobrzyniewo Duże:
71,73%

Jak głosowała gmina Dobrzyniewo Duże?
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Mąż, ojciec, rolnik, sołtys, społecznik
Rozmowa z Robertem Dobrzyńskim, 
radnym Gminy Dobrzyniewo Duże.

Prawa i obowiązki radnego na 
każdym szczeblu samorządu tery-
torialnego określają odpowiednie 
ustawy. Jednak wypełnienie ich 
nie każdemu się udaje. Jakie cechy 
powinien mieć dobry radny, by 
dobrze wypełniał swoją rolę?

Jak powinna brzmieć najkrótsza 
notka biograficzna na Pana te-
mat?

Robert Dobrzyński — mąż, ojciec, 
rolnik, sołtys, społecznik. 

Co skłoniło Pana do zaangażowa-
nia się w politykę lokalną i kandy-
dowania do Rady Gminy w Do-
brzyniewie Dużym? 

Potrzeba wpływu na to, co się dzieje 
w mojej gminie. Jako radny reprezentuję 
pięć miejscowości (Borsukówka, Kobuzie, 
Kozińce, Nowosiółki, Zalesie); chciałbym 
zadbać o interesy mieszkańców z tych wsi, 
które są oddalone od centrum gminy, są 
słabiej rozwinięte, nie mają takich pers-
pektyw przeobrażeń, jak pozostałe. Nie 
oznacza to naturalnie, że moja rola jako 
radnego ogranicza się do reprezentowania 
wspomnianych miejscowości. Współdecy-
duję o rozwoju i przyszłości całej gminy.

Z jakimi sprawami można zgłosić 
się do radnego?

Z każdą sprawą można się zgłosić do 
radnego, trzeba jednak mieć na uwadze 
to, że radny nie jest wszechmocny. Na 
niektóre rzeczy ma wpływ, np. może ws-

kazać rozwiązanie jakiejś sytuacji, prze-
kazać wniosek, petycję do odpowiednich 
departamentów. Niemniej jest jednym z 
15  radnych i choćby starał się ze wszech 
miar przekonać pozostałe osoby do swo-
jej wizji, nie zawsze mu się to udaje. Musi 
mieć poparcie, jego pomysły są poddane 
głosowaniu; jeśli zyskają przewagę głosów, 
wówczas mogą wejść w życie.

Czyli radny bywa bezradny?
Tak, dokładnie tak. Jestem czasem 

całym sercem za sprawą, ale nie mogę 
postępować wbrew przepisom.

LUDZIE GMINY
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Czego dotyczą najczęściej prośby, 
wnioski, petycje?

Dużo emocji wzbudza sprawa dowo-
zu dzieci do szkół. Budynki mieszkalne 
w gminie są rozproszone. Gmina, owszem,  
ma obowiązek zorganizować dowóz dzie-
ci do szkół, w sytuacji, gdy droga z domu 
do szkoły jest dłuższa niż ta określona 
w przepisach oświatowych — w przypad-
ku uczniów klas I–IV nie powinna prze-
kroczyć trzech kilometrów,  w przypadku 
uczniów klas V–VIII szkół podstawowych 
nie powinna być większa niż cztery kilo-
metry. Droga ta jest mierzona po drogach 
publicznych, ale nie przez tereny prywatne 
czy skróty. Czasem autobus nie może bez-
piecznie wykonać manewru zawracania. 
Wówczas należy zmienić trasę przejazdu 
autobusu, aby uniknąć problematycznego 
punktu, a to nie podoba się wszystkim.

Współpracuje Pan z Wójtem.  Co 
Pana zdaniem wymaga poprawy 
w podejściu do zarządzania gmi-
ną?

Mamy z Wójtem podobne poglądy 
dotyczące zarządzania gminą. I wcale się 
na to nie umawialiśmy. Uważam, że prio-
rytetem jest rozwój infrastruktury drogo-
wej. Ważna jest poprawa stanu i rozbudo-
wa dróg w całej gminie. Reprezentuję pięć 
miejscowości, a tylko w jednej są chodniki. 
To wymaga zmiany.

Myślę, że dobrym kierunkiem jest 
pozyskiwanie środków finansowych, ko-
rzystanie z funduszy zewnętrznych.

Czy uważa Pan, że rada gminy jest 
podzielona, że istnieje w niej „opo-
zycja”?

Nie, nie uważam tak; dowodem są li-
sty głosowań radnych.

W jakiej gminie chciałby Pan żyć 
za 10-15-20 lat?

Za 20 lat będę emerytem, który po-
maga w gospodarstwie synowi i w dalszym 
ciągu mieszkańcem Borsukówki. Trudno 
jednoznacznie przewidzieć przyszłość. 
Sądzę, że w gminie będzie więcej ludno-
ści napływowej niż rdzennej. Nasza gmi-
na zamieni się w „sypialnię” Białegostoku. 
Chciałbym, by za 20 lat pojawiło się więcej 
inteligentnych rozwiązań w zakresie zarzą-
dzania energią, transportu, edukacji i opie-
ki zdrowotnej. 

W co powinna inwestować gmina?
Gmina ma sporo swojej ziemi, gdyby 

sprzedawała działki firmom komercyjnym, 
które z kolei płaciłyby podatki i zapew-
niałyby miejsce zatrudnienia okolicznym 
mieszkańcom, byłoby świetnie. 

W internecie opublikowano 
10  cech idealnego radnego. Czy 
faktycznie takie cechy powinien 
mieć dobry radny, by dobrze wy-
pełniał swoją rolę?
Empatia?

Tak, radny  pełni funkcję reprezen-
tanta mieszkańców, więc jeśli ma ją dobrze 
sprawować, musi wczuć się w ich sytuację, 
zrozumieć znaczenie problemu, z jakim 
mieszkańcy zgłaszają się.
Patriotyzm lokalny? 

Tak, dobry radny nie tylko powinien 
dobrze znać historię swojej gminy, ale tak-
że być z niej dumnym, szanować jej miesz-
kańców, historię, kulturę i tradycje. 
Odpowiedzialność?

Tak, obowiązki i zadania do realizacji 
wykonuje się w połączeniu z pracą zawo-
dową, po godzinach, w czasie wolnym. To 
nie jest proste, dlatego tak ważne jest, aby 
radny był osobą odpowiedzialną i obo-
wiązkową.

LUDZIE GMINY
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 Komunikatywność?
Tak, umiejętność nawiązywania re-

lacji, słuchania innych, są niezbędne 
w sprawnym sprawowaniu mandatu rad-
nego, bez tych cech nie uda się poznać pro-
blemów mieszkańców. Mnie pomaga to, iż 
przez wiele lat pracowałem jako przedsta-
wiciel handlowy, przeszedłem wiele szko-
leń z marketingu; komunikacja była tam 
narzędziem do budowania relacji, przeka-
zywania wartości i kształtowania wizerun-
ku marki.
Uczciwość?

Zdecydowanie tak! Umiejętność wy-
wiązywania się z danego słowa czy prze-
strzegania reguł społecznych, nawet w mo-
mentach, kiedy inni tego nie widzą lub nie 
oczekują, jest niezbędna do zbudowania 
szczerych relacji z mieszkańcami.
Odporność na stres?

Trzymanie nerwów na wodzy, umie-
jętność prowadzenia spokojnej dyskusji 
czy dystansowania się do problemów jest 
radnemu bardzo potrzebna.
Otwartość na media społeczno-
ściowe?

Być może, ja jednak nie jestem zwo-
lennikiem social mediów. Nie uważam, że 
zamieszczanie pewnych informacji, publi-
kowanie dyskusji związanych z działalno-
ścią gminy w mediach społecznościowych 
jest potrzebne, bywają negatywne konse-
kwencje tego zjawiska, np. dezinformacja 
rozprzestrzeniająca się przez wspomniane 
media. Często ludzie nie znają istoty spra-
wy, opierają się na dostępnych przesłan-
kach i wyprowadzają błędne wnioski.
Samodyscyplina i samodzielność?

Tak, trudno wymagać czegoś od gru-
py ludzi, kiedy samemu ma się problem ze 
zmuszeniem się do wykonywania zadań.
Asertywność?

Owszem, tak, inaczej istnieje ryzyko, 
że mieszkańcy wejdą radnemu na głowę.

Umiejętność motywowania? 
Tak, choć to trudne — obudzić 

w mieszkańcach ducha obywatelskiego, 
by razem mogli zmieniać na lepsze swoją 
małą ojczyznę. Z własnego doświadczenia 
wiem, jakim problemem jest choćby zmo-
tywowanie niektórych mieszkańców do 
tego, by nie śmiecili.

Oprócz tego, że jest Pan radnym, 
prowadzi Pan własne gospodar-
stwo rolne. Czy to rodzice zaszcze-
pili w Panu miłość do ziemi?

Nie, był to mój świadomy wybór. Zaj-
muję się i uprawą roślin, i hodowlą. Moje 
gospodarstwo jest częściowo zmechanizo-
wane. Podpatruję różne ciekawe rozwią-
zania i stosuję je w praktyce; zdarza się, że 
inni biorą ze mnie przykład.

Jest Pan również przewodniczą-
cym komisji skarg i wniosków, 
przewodniczącym zarządu Gmin-
nej Spółki Wodnej „Jedność”, de-
legatem Podlaskiej Izby Rolniczej. 
Czy mógłby Pan nieco przybliżyć, 
na czym polega Pana działalność 
w tych jednostkach samorządo-
wych?

Izby rolnicze działają na rzecz roz-
woju wsi i problemów związanych z dzia-
łalnością rolniczą. Jako delegat Podlaskiej 
Izby Rolniczej pełnię rolę członka komisji 
ds. przymrozków w uprawach. Mówiąc w 
skrócie: oglądam uprawy i szacuję, jakie 
szkody zostały spowodowane przez przy-
mrozki.

Moja działalność jako przewodniczą-
cego GSW „Jedność” jest związana z utrzy-
maniem i eksploatacją urządzeń melioracji 
wodnych na terenie gminy; urządzenia te 
muszą działać wzorowo. Tak więc w naszej 
jednostce zajmujemy się odprowadzaniem 
wody, jeśli jest jej za dużo i odwrotnie — 

LUDZIE GMINY
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Okres historyczny, w którym Sobie-
ski pod Wiedniem odniósł zwycięstwo, 
to druga połowa XVII wieku, konkretnie 
rok 1683. Zwycięstwo to uznawane jest za 
przełomowy moment w historii Europy, 
który zatrzymał ekspansję Turków osmań-
skich.  Lubię czytać o czasach panowania 
Jana III Sobieskiego związanych z moc-
nym ożywieniem gospodarczym Polski. 

A propos historii — mój ród jest jed-
nym z trzech najstarszych rodów w Bor-
sukówce (Jackowscy, Zdanowiczowie, Do-
brzyńscy)!

Wakacje u radnego to wypoczy-
nek czy praca? Jak zamierza Pan 
spędzić letni urlop?

Radny nie ma urlopu i rolnik również 
go nie ma. Żadne wyjazdy nie wchodzą 
w grę. Jeśli mam wolny wieczór, wyruszam 
z żoną do kina na dobry film; jeśli mam 
chwilę wolnego czasu, to chętnie oglądam 
kanał Historia.

	                Rozmawiała
	        Joanna Żarniewska

nawadnianiem, dostarczaniem wody, jeśli 
jest jej za mało. Nie prowadzimy działal-
ności zarobkowej, nie działamy w celu 
osiągnięcia zysku.

W komisji skarg i wniosków zajmu-
jemy się rozpatrywaniem skarg, wniosków 
i petycji składanych przez mieszkańców 
gminy, analizujemy zgłaszane problemy, 
prowadzimy postępowania wyjaśniające 
i możemy występować do odpowiednich 
organów z wnioskami o podjęcie działań.

Która ze wspomnianych wyżej 
funkcji jest najtrudniejsza?

Żadna z wymienionych; najtrudniej-
sza jest funkcja radnego, który ma realny 
wpływ na działalność gminy, zwłaszcza w 
zakresie podejmowania uchwał i reprezen-
towania interesów mieszkańców. Może on 
inicjować zmiany, zgłaszać interpelacje i 
wnioski, a także kontrolować działania 
władz gminy. 

Wiem, że interesuje się Pan histo-
rią Polski. Który okres historyczny 
jest według Pana najciekawszy? 

W dniu 3 maja w kościele pw. NMP 
Nieustającej Pomocy w Kozińcach od-
była się uroczysta msza święta w intencji 
Ojczyzny, w której uczestniczyli strażacy 
ochotnicy oraz weterani służby pożarni-
czej. W sposób szczególny modlono się za 
zmarłych strażaków z terenu gminy Do-
brzyniewo Duże.

Po nabożeństwie licznie zgromadzeni 
wierni udali się pod pomnik, gdzie odczy-
tano nazwiska zmarłych strażaków z OSP 
i PSP. Na zakończenie złożono kwiaty i za-

palono znicze. W uroczystościach wzięli 
udział przedstawiciele władz państwo-
wych oraz samorządowych, a uroczystą 
wartę pełnili harcerze z 2 PDH „Szare 
Szeregi” w Kozńcach. Na zakończenie na 
uczestników czekał poczęstunek przygoto-
wany przez parafię.

Wszystkim uczestnikom serdecznie 
dziękujemy za wspólną modlitwę i pamięć 
o zmarłych strażakach.

ks. Aleksander Dobroński

Modlitwa za zmarłych strażaków

LUDZIE GMINY
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Protokół z posiedzenia byłego Komi-
tetu Budowy Domu Ludowego z dnia 9 lu-
tego 1960 r.: Komitet budowy Domu Lu-
dowego spotyka się z obecnymi władzami 
Kasy reprezentowanymi przez Edmunda 
Adamskiego i Stanisława Citko (członko-
wie zarządu). Spotkanie dotyczy prawa 
własności do lokalu, który od września 
1939 roku był w 50% własnością byłej Kasy 
Stefczyka, a w 50% należał do gromady wsi 
Dobrzyniewo. W trakcie prowadzonych 
rozmów nie udało się określić prawa do 
budynku. Podjęto decyzję o wystąpieniu 
na drogę sądową celem zwrócenia połowy 
Domu Ludowego dla Kasy na podstawie 
istniejących dowodów oraz zeznań świad-
ków. 

Z kroniki Banku Spółdzielczego  
w 1960 r.: Powołano nowy zarząd Kasy 
Spółdzielczej: prezes — Stanisław Citko; 
Antoni Kondratowicz, Edmund Adamski 
— członkowie, Antoni Winnicki — kasjer, 
Czesława Masłowska — księgowa, Jadwiga 
Sokólska — likwidator. W tym czasie jeden 
udział wynosił 200 zł. 

Walne zebranie w dniu 7 maja 1961 r. 
przyjęło zmiany w statucie, swoim zasię-
giem działania obejmuje 3 gromady (być 
może chodzi o Obrubniki, Kozińce, Do-
brzyniewo). Problem z brakiem własnego 
lokalu staje się coraz bardziej uciążliwy, 
Kasa funkcjonuje na poddaszu Wiejskiego 
Domu Kultury w Dobrzyniewie Dużym. 
Na jednym z zebrań spółdzielcy zdecydo-
wali o konieczności budowy własnego lo-
kalu. Na posiedzeniu Rady Kasy Spółdziel-

ni z dnia 19 maja 1963 r. wystąpiono do GS 
w Bacieczkach o ujęcie w planach budowy 
lokalu Kasy w Dobrzyniewie o pow. użyt-
kowej około 100 m2. W 1964 r. zakupiono 
działkę pod planowano budowę i rozpo-
częto prace. Akt notarialny na zakup dział-
ki o pow. 670 m2 na lokal banku (reperto-
rium Ar5295/64). 

Z okazji 20-lecia Państwa Polskiego 
spółdzielcy zobowiązali się w czynie spo-
łecznym wykonać wykopy pod fundament 
oraz wnieść opłaty po 5 zł na rzecz budowy. 
Prace społeczne wyceniono na 6760,74 zł. 
15 sierpnia 1965 r. o godzinie 13:00 na-
stąpiło uroczyste otwarcie budynku. Na 
uroczystość przybyli liczni członkowie 
i przedstawiciele władz gminnych oraz go-
ście z Białegostoku. Od tej pory Spółdziel-
nia działa pod nazwą ,,Bank Spółdzielczy”.

W 1966 r., w wyniku przeprowadzo-
nych wyborów, do rady weszli: Antoni 
Więckowski, Antoni Bezubik, Władysław 
Kitlas, Janina Ignatowska, Zdzisław Lejwo-
da (kierownik szkoły podstawowej w Do-
brzyniewie Dużym), Bogdan Trykosko i Je-
rzy Dąbrowski. W tym też roku dokonano 
włamania do budynku banku, nic nie zgi-
nęło.

W 1966 r. na budynku Wiejskiego 
Domu Kultury w Dobrzyniewie Dużym 
pojawia się tablica ,,Klub Prasy i Książ-
ki Ruch”. Bank już w okresie międzywo-
jennym pomagał miejscowej ludności. 
Pomimo zmieniających się układów po-
litycznych, starał się być blisko ludzi oraz 
w miarę możliwości ich wspierać. Z działań 

Gminna Kasa Spółdzielcza 
w Dobrzyniewie Dużym. Cz.II

Śladami Historii
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Banku na rzecz spółdzielczości lokalnej 
można wymienić zakładanie szkolnych kas 
SKO w Dobrzyniewie, Chrabołach, Kopi-
sku, Jaworówce, Pogorzałkach. Ponadto  
Bank współpracował z Kołami Gospodyń 
Wiejskich, Zespołem Pracy Młodzieżowej, 
Związkiem Młodzieży Wiejskiej, czy Wiej-
skim Kołem Sportowym z Krynic, które 
zajęło III miejsce w rajdzie motorowym do 
Goniądza. Bank starał się zachęcać mło-
dzież do pracy i oszczędzania, organizując 
akcję zakładania małych ogródków wa-
rzywnych, w których prowadzono hodow-
lę truskawek, a także do zbierania runa 
leśnego. Bank dbał również o rozwój swo-
jej kadry, kierując pracowników na studia 
oraz kursy dokształcające. 

W 1969 r. bank obsługiwał dwie Gro-
madzkie Rady Narodowe, które obejmo-
wały 24 wsie, 1532 gospodarstwa rolne 
o obszarze 4800 ha ornych i 600 ha pa-
stwisk oraz łąk. 

Lata 70. to okres dalszego rozwoju 
banku. Wykonywano coraz więcej obsługi, 
ewidencjonowano produkcję na potrzeby 
rolników, obsługiwano GS i zwiększono 
działalność na rzecz środowiska lokalnego.

               Jan Gałecki

Pamięci 22 zesłańców
84. rocznica wywózki na Sybir

Pracownicy Banku Spółdzielczego w Dobrzy-
niewie stoją przed swoją nową siedzibą. Od 
lewej: J. Sokólska (likwidator), I. Szmidt (kasjer), 
E. Adamski (kierownik Kasy), C. Łoś (referent kre-
dytowy). Lata 60. XX w.

1 czerwca obchodzono 84. rocznicę 
zsyłki na Sybir — deportacji na nieludzką 
ziemię 22 mieszkańców wsi Pogorzałki. 
Uroczystość miała szczególny charakter, 
przypadała bowiem w 27. rocznicę wy-
święcenia pomnika sybirackiego. Była od-
daniem hołdu wszystkim mieszkańcom, 

których w brutalny sposób wyrwano z ich 
domów. 

Uroczystość rozpoczęto mszą św., 
z akcentami sybirackimi. Powitania przy-
byłych gości dokonał Hipolit Popław-
ski, prezes Oddziału Związku Sybiraków 
w Białymstoku. Wśród gości byli m.in.: 

Śladami Historii



głos dobrzyniewa

20

wójt gminy Dobrzyniewo Duże Wojciech 
Cybulski, zastępca dyrektora Gminnego 
Centrum Kultury w Dobrzyniewie Dużym 
Marcin Siekierski, wiceprezes oddziału 
Związku Sybiraków Teresa Borowska, se-
kretarz zarządu Związku Sybiraków Wan-
da Kościuczuk, księgowa Związku Sybira-
ków Barbara Sokólska, prezes Podlaskiego 
Stowarzyszenia Pamięci Sybiru i jedno-
cześnie pełnomocnik wojewody do spraw 
kombatantów i osób represjonowanych 
Jerzy Bołtuć, a także przedstawicielka Mu-
zeum Pamięci Sybiru,  Monika Szarejko. 
W szczególny sposób, po dłuższym okresie 
nieobecności na uroczystościach, powita-
no Zespół Narwianie pod kierownictwem 
Karola Szmuksta. 

Podczas uroczystości głos zabrali: 
Jerzy Bołtuć oraz Teresa Borowska, która 
wręczyła również złotą Odznaką Sybiracką 
wójtowi Wojciechowi Cybulskiemu.

Podczas uroczystości wystąpiły pocz-

ty sztandarowe: Szkoły Podstawowej nr  4 
im. Sybiraków w Białymstoku, Zespołu 
Szkół Technicznych im. gen. Władysława 
Andersa w Białymstoku, Szkoły Podstawo-
wej nr 29 im. Synów Pułku w Białymstoku, 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Do-
brzyniewie Dużym oraz Związku Sybira-
ków. 

W hołdzie sybirakom z Pogorzałek 
przy pomniku złożono kwiaty i wieńce.   
Składali je: wójt Dobrzyniewa Dużego 
z osobami towarzyszącymi, jako współor-
ganizator uroczystości Hipolit Popławski 
z osobami towarzyszącymi w imieniu Koła 
Sybiraków nr 13, przedstawicielka Muzeum 
Pamięci Sybiru Monika Szarejko, Alicja 
Sokólska po zmarłej mamie, sybiraczce Le-
okadii Popławskiej, Iwona Sokół po zmar-
łej sybiraczce Sabinie Kitlas oraz młodzież 
Szkoły Podstawowej w Pogorzałkach. 

Na zakończenie odbył się poczęstunek 
dla zaproszonych gości. 

Hipolit Popławski

Śladami Historii
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Narwianie na topie!
Jeszcze z początkiem tego roku 

świętowaliśmy hucznie 70-lecie istnienia 
Zespołu Folklorystycznego Narwianie. 
Jubileuszowy koncert w Operze i Filhar-
monii Podlaskiej był ukoronowaniem wie-
loletniej pracy pokoleń artystów, którzy 
z dumą kultywują dziedzictwo Podlasia. 
Dziś, kilka miesięcy później, Narwianie 
wciąż są w znakomitej formie — muzycz-
nej, tanecznej i organizacyjnej — ruszając 
w sezon letni z pełną trasą koncertową, 
która obejmuje blisko 20 występów!

To lato zdecydowanie należy do 
Narwian. Zespół oraz towarzyszącą mu 
grupę Mali Narwianie, można spotkać na 
scenach całego województwa i poza jego 
granicami — od Białegostoku, przez Wa-
silków, Tykocin, Łapy, Wyszków, aż po 
Grajewo, Suchowolę, a nawet Augustów 
czy Gniezno. Każdy ich występ to nie tyl-
ko koncert, ale prawdziwe święto kultury 
— z tańcem, śpiewem, barwnymi strojami 
i ogromną dawką pozytywnej energii.

W pierwszą niedzielę czerwca zespół 

uczestniczył w „Spacerze Tkackim” ulica-
mi Białegostoku w ramach VI Festiwalu 
Tkactwa „Podlaskie Sploty”, organizowa-
nym przez Podlaski Instytut Kultury. Nie 
tylko maszerowali, ale też grali, śpiewali 
i włączali mieszkańców w niezwykłą opo-
wieść o podlaskiej tradycji tkackiej. Kolej-
ne dni były równie intensywne — koncert 
podczas „Zielonych Świątek” w Podlaskim 
Muzeum Kultury Ludowej, spektakl „Len” 
w Nie Teatrze i wielki finał na Rynku Ko-
ściuszki w Białymstoku. Tłumy, które 
przychodziły na występy, potwierdzają: 
Narwianie przyciągają autentycznością 
i sercem włożonym w każde wykonanie.

Na parterze Urzędu Gminy Dobrzy-
niewo Duże można obecnie podziwiać 
specjalną wystawę z okazji 70-lecia ze-
społu — pełną archiwalnych zdjęć i wspo-
mnień z koncertu jubileuszowego. To do-
skonała okazja, by zatrzymać się na chwilę, 
spojrzeć w przeszłość i docenić drogę, jaką 
„Narwianie” przeszli przez siedem dekad.

21
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Oświata, kultura, wychowanie

Sezon artystyczny 2024/2025 
w Gminnym Centrum Kultury w Dobrzy-
niewie Dużym to przykład, jak kultura 
może tętnić życiem przez cały tydzień. 
W ciągu roku odbywało się kilkanaście ro-
dzajów zajęć, skierowanych do mieszkań-
ców w każdym wieku. Dzięki zaangażo-
waniu instruktorów i twórczej atmosferze, 
GCK nie tylko tętniło życiem niemal co-
dziennie, ale stało się miejscem prawdzi-
wej integracji i rozwoju.

W ofercie znalazły się: gitara, pia-
nino, skrzypce, zajęcia wokalne, zajęcia 
plastyczne, Zespół teatralny „Ławeczka”, 
Broadway Kids — zajęcia muzyczno-ru-
chowe z elementami musicalu, Freedance 
— zajęcia taneczne w trzech grupach wie-
kowych, Zespół Mali Narwianie (grupy 

Sezon pełen kultury i pasji 
Podsumowanie roku artystycznego 2024/2025 w GCK

Paulina Krysiewicz

dziecięce i młodzieżowe), Zespół Narwia-
nie, Zdrowy kręgosłup — zajęcia ruchowe 
dla dorosłych.

Zajęcia odbywały się przez cały ty-
dzień — od poniedziałku do piątku — 
w różnych lokalizacjach (m.in. GCK 
i WDK Pogorzałki), a ich różnorodność 
i systematyczność przyciągały liczne gro-
no uczestników. Sala po sali wypełniały 
się dźwiękami instrumentów, śpiewem, 
ruchem i twórczą ekspresją.

Ten sezon to nie tylko liczby — to set-
ki godzin wspólnej pracy, radości, nauki 
i wzajemnej inspiracji. GCK potwierdziło 
swoją rolę jako serca kulturalnego gminy, 
miejsca, które kształtuje, otwiera i łączy.      
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Na zdjeciach: uroczyste zakończenie sezonu artystycznego 2024/2025 w Gminnym Centrum Kultury 
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Powitaliśmy lato nad Supraślą! Piknik 
rodzinny (zarazem obchody Nocy Święto-
jańskiej) zorganizowało Koło Gospodyń 
Wiejskich „Damy znad tamy” w Dobrzy-
niewie Fabrycznym. Celem tego przedsię-
wzięcia była integracja lokalnej społeczno-
ści. 

Chętne osoby uczestniczyły w warsz-
tatach plecenia wianków, dzieci brały 
udział w podchodach „Szukanie kwiatu 
paproci”, konkursach sprawnościowych 
z nagrodami. Inną atrakcją było samo-
dzielne robienie gniotków czy tworzenie 
baniek — gigantów. Radość i zaciekawie-
nie najmłodszych wzbudziło skręcanie 
balonów i tworzenie balonowych figur 
oraz pokazy strażackie. Aby tradycji sta-
ło się zadość, na wodę puszczono wianki. 
Wszystkim obecnym zorganizowano po-
częstunek: kiełbaski z grilla, ogórki ma-
łosolne, lemoniadę, ciasta i inne wypieki, 
pop-corn, watę cukrową.

Dziękujemy wszystkim, którzy byli 
z nami. Zobaczcie, jak Dobrzyniewo Fa-
bryczne bawiło się podczas pikniku ro-
dzinnego.
	 Joanna Żarniewska

Wianki nad tamą

Oświata, kultura, wychowanie
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Wdzięczność była tematem warsz-
tatów biblioterapeutycznych z seniorami 
z Gminnej Rady Seniorów, które 7 maja 
prowadziła Celina Zubrycka — autorka 
bajek dla dzieci, bibliotekarka i przewod-
nicząca Koła Podlaskiego Polskiego Towa-
rzystwa Biblioterapeutycznego. 

Ciekawe rozmowy, tworzenie łańcu-
cha życia, refleksje nad tym, co „podlewa” 
wdzięczność zakończyło wspólne śpiewa-
nie. 

Warsztaty biblioterapeutyczne
Oświata, kultura, wychowanie

W Dobrzyniewie Dużym odbyło się 
spotkanie autorskie z Agnieszką Sucho-
wierską, twórczynią literatury dziecięcej. 
Wydarzenie zorganizowano w ramach 
akcji Rozczytane Podlasie we współpracy 
z Szkołą Podstawową w Obrubnikach.

Z Agnieszką Suchowierską mieli rów-
nież okazję spotkać sie uczniowie Szko-
ły Podstawowej w Pogorzałkach. Pisarka 
przedstawiła uczniom szkoły swoją litera-
turę i na jej podstawie przybliżyła historię 
Białegostoku.

Spotkania autorskie z Agnieszką Suchowierską
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Konkurs „Z poezją przez świat”
Oświata, kultura, wychowanie

Za nami jubileuszowa, XX edycja 
Gminnego Konkursu Recytatorskiego 
„Z poezją przez świat” w Pogorzałkach. 

Podczas wydarzenia jury i  publicz-
ność mieli okazję wysłuchać oryginalnych 
interpretacji wierszy Wisławy Szymbor-
skiej, Krzysztofa Kamila Baczyńskiego czy 
Bolesława Leśmiana. Wśród młodszych 
dzieci największym powodzeniem cieszyły 
się utwory Juliana Tuwima, Jana Brzechwy 
czy Danuty Wawiłow. Mimo tremy i emo-
cji związanych z występem scenicznym, 
młodzi recytatorzy zaprezentowali się zna-
komicie, wykazując się nie tylko pamięcią, 
ale i wrażliwością artystyczną. To budują-
ce, że w czasach, w których tak wiele mówi 
się o cyfrowym uzależnieniu, wydarzenie 

tego typu cieszy się tak dużym zaintereso-
waniem ze strony dzieci i młodzieży. 

Wyłonienie zwycięskich interpretacji 
co roku jest nie lada wyzwaniem – tak było 
i tym razem. Ostatecznie przyznało nagro-
dy w dwóch kategoriach wiekowych:
Kategoria kl. I-IV: I miejsce – Marcelina 
Taranta, II miejsce – Lena Lewko, III miej-
sce – Dominik Szaciłowski, wyróżnienie – 
Martyna Łoniewska, wyróżnienie – Mar-
cel Markowski;
Kategoria kl. V-VIII: I miejsce – Mar-
celina Chomicka, II miejsce – Gabriela 
Snarska, III miejsce – Kacper Niewiński, 
wyróżnienie – Natalia Lebiedzińska, wy-
różnienie – Dominika Rymsza.

Paulina Pruszyńska

Szkoła Podstawowa w Pogorzałkach 
po raz trzeci została uhonorowana tytułem 
„Złotej Szkoły NBP” w ramach ogólnopol-
skiego programu edukacyjnego, którego 
celem jest przygotowanie dzieci i młodzie-
ży do bezpiecznego i świadomego poru-
szania się w świecie finansów. 

Aby zdobyć tytuł „Złotej Szkoły NBP”, 
drużyny, złożone z uczniów i nauczycieli, 
musiały w kreatywny sposób zrealizować 
trzy zadania: lekcję z ekonomią, warsztat 
uczniowski oraz debatę szkolną. Tematem 
tegorocznej edycji były „Cyberbezpieczne 
finanse”.

Złota Szkoła NBP

Paulina Pruszyńska
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21 maja Koło Teatralne „Deska” 
ze Szkoły Podstawowej w Pogorzałkach 
wystąpiło na VII Wojewódzkim Forum 
Teatrów Dziecięcych i Młodzieżowych 
„Melpomena 2025” w Juchnowcu Kościel-
nym. „Deska” nie po raz pierwszy gościła 
na juchnowieckiej scenie i,  co nas bardzo 
cieszy, ponownie stanęła na podium. Tym 
razem młodzi aktorzy zaprezentowa-
li spektakl „Kto się boi pani Eś?” – pełną 
humoru opowieść o tym, co by było, gdyby 
nasze ziemskie życie mogło trwać wiecz-
nie. Przedstawienie, pomimo lekkiej for-
my, starało się skłonić widzów do reflek-
sji nad ważnymi pytaniami – czy śmierć 
(tytułowa „pani Eś”) rzeczywiście jest zła? 
Czy może należy ją traktować jak pewne-
go rodzaju  „biuro podróży”, które zabiera 
nas w najważniejszą podróż naszego życia? 
I czy pomysł, by ludzie przestali umierać, 
jest na pewno dobry? 

Spektakl podbił serca nie tylko zgro-
madzonej publiczności, ale i  jury – mło-

dzi aktorzy zajęli II miejsce w kategorii 
teatrów dzieci starszych (10-15 lat). Do-
datkowo uczniowie Szkoły Podstawowej 
Pogorzałkach mogą pochwalić się dwiema 
nagrodami indywidualnymi: dla Zuzanny 
Rybołowicz (wyróżnienie aktorskie za rolę 
pani Eś) oraz Mai Winnickiej (wyróżnienie 
aktorskie za rolę zbuntowanego Kostka). 
Jeszcze raz serdecznie im gratulujemy!

Wojewódzkie Forum Teatrów Dzie-
cięcych i Młodzieżowych w Juchnowcu 
to doskonała okazja nie tylko do tego, by 
zaprezentować się szerszej publiczności, 
ale też szansa na rozwijanie umiejętności 
scenicznych, budowanie pewności siebie, 
czerpanie inspiracji od rówieśników. To 
również możliwość uczenia się od najlep-
szych – w jury zasiadają profesjonalni ak-
torzy, którzy chętnie dzielą się swoimi spo-
strzeżeniami i doświadczeniem. Cieszymy 
się, że Koło Teatralne „Deska” godnie re-
prezentuje naszą szkołę i gminę.

 Paulina Pruszyńska

Teatralny sukces na Melpomenie
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Oświata, kultura, wychowanie

26 maja teren przy Szkole Podstawo-
wej w Pogorzałkach stał się areną sporto-
wych zmagań – odbyły się tam VI Gminne 
Biegi Przełajowe, które na stałe wpisały się 
już w kalendarz szkolnych wydarzeń spor-
towych gminy Dobrzyniewo Duże.

W zawodach udział wzięli ucznio-
wie reprezentujący cztery szkoły z terenu 
gminy: w Pogorzałkach, Fastach, Nowym 
Aleksandrowie oraz w Obrubnikach.

Biegi rozegrano w różnych katego-
riach wiekowych, z podziałem na dziew-
częta i chłopców. Trasy zostały starannie 
przygotowane – prowadziły przez malow-
nicze tereny leśne w sąsiedztwie szkoły, 
a ich długość i stopień trudności były do-
stosowane do wieku i możliwości uczest-
ników.

Celem zawodów było nie tylko pro-
mowanie aktywnego stylu życia, ale rów-
nież integracja środowiska uczniowskiego 
oraz kształtowanie ducha zdrowej, sporto-

Sportowa rywalizacja i integracja
VI Gminne Biegi Przełajowe w Pogorzałkach

wej rywalizacji. Wśród zwycięzców zna-
leźli się uczniowie ze wszystkich startują-
cych szkół.

Wyniki zawodów przedstawiają się 
następująco:
Klasa V – Dziewczęta: I miejsce – Pauli-
na Popławska, II miejsce – Zuzanna Kruk, 
III miejsce – Lidia Boruta;
Klasa V – Chłopcy: I miejsce – Filip 
Gejdel, II miejsce – Michał Gęsiewski, III 
miejsce – Dominik Bruszewski;
Klasa VI – Dziewczęta: I miejsce – Ga-
briela Markowska, II miejsce – Julia Filip-
kowska, III miejsce – Emilia Popławska;
Klasa VI – Chłopcy: I miejsce – Mateusz 
Dąbrowski, II miejsce – Jan Seroka, III 
miejsce – Miłosz Dąbrowski;
Klasa VII – Dziewczęta: I miejsce – Maja 
Tereszczuk, II miejsce – Aleksandra Kaka-
reko, III miejsce – Amelia Filipkowska; 
Klasa VII – Chłopcy: I miejsce – Krystian 
Markowski, II miejsce – Sebastian Cwali-
na, 
III miejsce – Błażej Kamiński;
Klasa VIII – Dziewczęta: I miejsce – Na-
talia Boruta, II miejsce – Aleksandra Sień-
ko, III miejsce – Łucja Kotyńska;
Klasa VIII – Chłopcy: I miejsce – Jakub 
Zdanowicz, II miejsce – Piotr Giro, III 
miejsce – Oliwier Wasilewski.

Organizatorzy serdecznie dziękują 
wszystkim uczestnikom, nauczycielom, 
opiekunom i kibicom za zaangażowanie, 
sportowego ducha i fantastyczną atmosfe-
rę. Gratulujemy zwycięzcom oraz wszyst-
kim uczestnikom i już teraz z niecierpli-
wością czekamy na kolejną edycję biegów 
w przyszłym roku!

Ewelina Grygoruk



W szkole w Nowym Aleksandrowie
OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE

W maju podsumowano działania związane 
z programem „Emp@tyczna  klasa”. Przez cały 
rok szkolny zachęcano do wspierania innych, 
akceptacji i życzliwości. W ramach zakończenia, 
na korytarzach szkolnych pojawiły się plakaty 
promujące empatię. Dodatkowo uczniowie mo-
gli odrywać karteczki z umieszczonych ogłoszeń. 
W ten sposób mieli możliwość podarowania ko-
leżankom i kolegom słów wsparcia. Uczniowie 
chętnie z tego korzystali, a karteczki z napisami 
,,lubię Cię”, ,,będzie lepiej”, ,,uśmiechnij się” zni-
kały w mgnieniu oka.

Za nami I Gminny Konkurs z Języka Niemieckie-
go „Mach ein MEME!” oraz uroczyste wręczenie 
nagród. Konkurs ten to niecodzienne połączenie 
nauki języka niemieckiego, kreatywnego myśle-
nia oraz poczucia humoru. Uczniowie mieli za 
zadanie stworzyć własne memy — krótkie, traf-
ne i nierzadko bardzo zabawne komunikaty gra-
ficzno-językowe. 
W konkursie udział wzięło 29 uczniów, a lau-
reatami zostali: I miejsce — Hanna Cichocka, 
ZSP w Fastach, II miejsce — Zofia Kwiatek, ZSP 
w Nowym Aleksandrowie, III miejsce — Aleksan-
dra Toczko, ZSP w Nowym Aleksandrowie i Artur 
Sokołowski, ZSP w Fastach.

Joanna Sobieska

W czerwcu rozstrzygnięto I Rodzinny Konkurs Plastyczny „Wiosenna łąka”. Jego główne cele to rozwija-
nie wyobraźni i inwencji twórczej, kształtowanie umiejętności plastycznych oraz wspólne przeżywanie 
radości w gronie rodzinnym. W konkursie udział wzięło 36 uczniów ze swoimi rodzicami, a laureatami 
zostali: I miejsce — Zofia Baranowska, II miejsce — Tomasz Żmujdzin, III miejsce — Anna Gęsiewska, 
wyróżnienia: Julia Wonnicka i Mateusz Kuk.

29
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Na sportowo – zawsze zdrowo
OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE

8 czerwca Zespół Szkolno-Przed-
szkolny w Nowym Aleksandrowie zorga-
nizował kolejny już festyn rodzinny pod 
hasłem „Na sportowo — zawsze zdrowo”. 
Na terenie kompleksu sportowego „Or-
lik” na dzieci i rodziców czekała cała masa 
atrakcji. 

Każde dziecko mogło wziąć udział 
w specjalnie przygotowanych stacjach za-
daniowych, pobawić się na dmuchańcach, 
zrobić sobie piękne bransoleki, skorzystać 
z różnych kącików plastycznych czy za-
grać w szachy. Rodzice naszych uczniów 

i dzieci przygotowali zdrowe przekąski 
i napoje, które dodatkowo umilały czas. 
Główną atrakcją festynu były występy ar-
tystyczne naszych uczniów oraz quiz spor-
towy sprawdzający wiedzę o znanych spor-
towcach. Były tańce, śpiewy i dużo dobrej 
zabawy. Ponadto wybrane jury spośród 
przybyłych osób wybrało najbardziej spor-
towe rodziny, które otrzymały rodzinne 
gry planszowe. 

Jeszcze raz dziękujemy wszystkim 
sponsorom za pomoc w organizacji festy-
nu i do zobaczenia za rok!
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Od września 2024 roku do końca maja 
2025 roku ósmoklasiści Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w Nowym Aleksandrowie 
uczestniczyli w innowacyjnym projekcie 
pedagogicznym zatytułowanym Literackie 
przystanki. Celem przedsięwzięcia było 
rozbudzenie kreatywności młodzieży oraz 
przybliżenie im klasyki literatury w nowo-
czesnej, angażującej formie.

Projekt składał się z czterech głów-
nych etapów — „przystanków”, podczas 
których uczniowie mierzyli się z różnorod-
nymi zadaniami twórczymi, opartymi na 
kanonicznych tekstach literackich.

Na pierwszym przystanku ucznio-
wie dali upust swojej wyobraźni, tworząc 
makiety inspirowane treścią „Balladyny” 
Juliusza Słowackiego. Przedstawili sceny 
leśnych chat, pola malin, a także drama-
tyczne wydarzenia rozgrywające się mię-
dzy siostrami. Makiety oddawały zarówno 
atmosferę utworu, jak i emocjonalne na-
pięcia towarzyszące bohaterom.

Kolejnym przystankiem był multime-
dialny komiks oparty na „Małym Księciu” 
Antoine’a de Saint-Exupéry’ego. Dzięki no-
woczesnym narzędziom graficznym oraz 
pracy zespołowej, uczniowie stworzyli 
oryginalne interpretacje przygód Małego 
Księcia, kładąc nacisk na ponadczasowe 
przesłania dotyczące przyjaźni, miłości 
i odpowiedzialności.

Nie zabrakło także miejsca na odro-
binę humoru i fantazji — trzeci przystanek 
to projektowanie sukni ślubnej dla Klary, 
jednej z głównych bohaterek „Zemsty” 
Aleksandra Fredry. Uczniowie przenieśli 
postać z XIX-wiecznej komedii do współ-
czesnych realiów mody, łącząc styl klasycz-
ny z nowoczesnymi trendami. Projektom 
towarzyszyły krótkie prezentacje, w któ-
rych młodzi projektanci uzasadniali swoje 
wybory estetyczne.

Na ostatnim przystanku uczniowie 
sięgnęli po lekturę „Kamienie na szaniec” 
Aleksandra Kamińskiego. Z fragmentów 
książki powstał e-book z nagraniami audio, 
w których uczniowie wcielili się w bohate-
rów harcerskiego ruchu oporu. Nagrania 
wzbogacono o podkład muzyczny i efekty 
dźwiękowe, co nadało im wyjątkowego, 
poruszającego charakteru.

Polonistka, autorka innowacji zwraca 
uwagę, że tego rodzaju działania rozwijają 
nie tylko wiedzę literacką, ale też kompe-
tencje miękkie: współpracę, kreatywność 
i samodzielność w podejmowaniu decyzji.

Zespół Szkolno-Przedszkolny w No-
wym Aleksandrowie po raz kolejny udo-
wodnił, że innowacja w edukacji nie musi 
oznaczać rezygnacji z klasyki — wręcz 
przeciwnie, może być drogą do jej głębsze-
go zrozumienia i przeżywania.

Dominika Sławińska

„Literackie przystanki” – innowacyjna 
podróż przez świat klasyki literatury
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Nowym Aleksandrowie 
zakończył niezwykłą metodyczną innowację pedagogiczną

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE
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Oświata, kultura, wychowanie

10 czerwca w Zespole Szkolno- 
Przedszkolnym w Fastach odbyło się uro-
czyste wręczenie nagród w Wojewódzkim 
Konkursie Plastycznym „Lato czeka”. Kon-
kurs został objęty Honorowym Patrona-
tem Marszałka Województwa Podlaskie-
go, Podlaskiego Kuratora Oświaty, Wójta 
Gminy Dobrzyniewo Duże. Wzięło w nim 
udział 133 uczniów i uczennic z naszego 
województwa. 

Podczas uroczystości wręczono dy-
plomy i nagrody 28 uczennicom i uczniom 
w trzech kategoriach:  klasy 1-3, 4-6, 7-8. 
Zwycięzcy na co dzień uczęszczają do 
szkół podstawowych w Wysokiem Mazo-
wieckiem, Wasilkowie, Suwałkach, Moń-
kach, Suchowoli, Białymstoku, Nowym 
Aleksandrowie, Fastach, Obrubnikach, 
Pogorzałkach. Organizatorzy pogratulo-
wali dzieciom, ich opiekunom artystycz-
nym oraz rodzicom. 

Uzdolnionych dzieci w naszej gmi-
nie, jak i całym województwie jest bardzo 
dużo, a talenty plastyczne potwierdziła wy-
stawa prac konkursowych zorganizowana 
w placówce w czerwcu. Prace plastyczne 
zostały wykonane na bardzo wysokim po-
ziomie zarówno pod względem kompozy-
cji, kolorystyki, jak również ogólnego wra-
żenia dzieła artystycznego. Poprzez swoje 
wypowiedzi plastyczne dzieci inspirowały 
zarówno rówieśników, jak i dorosłych do 
aktywnego, bezpiecznego spędzania czasu 
na łonie natury podczas letniego wypo-
czynku.

 Nagrody w konkursie ufundowali: 
Marszałek Województwa Podlaskiego Łu-
kasz Prokorym, Wójt Gminy Dobrzyniewo 
Duże Wojciech Cybulski oraz dyrektor Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego w Fastach  
Elżbieta Beata Sawicka. 

Aneta Byliniak, Elżbieta Sadowska

ZSP w Fastach

Konkurs plastyczny „Lato czeka” 
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Kończący się rok szkolny i pierwsze 
upały nie powstrzymują naszych jeźdźców 
przed intensywnymi treningami. Zawod-
nicy, którzy rzetelnie przygotowywali się 
do sezonu startowego przez ostatnie mie-
siące już nie mogą doczekać się pełni se-
zonu startowego i możliwości sprawdzenia 
swoich postępów. Nasze konie, które dzięki 
naszym wysiłkom i staraniom prezentują 
świetną formę również są już gotowe na 
pokazanie swoich umiejętności.

Nie mogąc doczekać się pierwszych 
zawodów na Podlasiu, skorzystaliśmy 
z okazji i wzięliśmy udział w zawodach 
ujeżdżeniowych w Stajni Elf koło Olszty-
na. Trzy nasze zawodniczki pokazały do-
brą formę i przywiozły pierwsze medale, 
biorąc udział w konkursach klas P i C.

Nie osiadamy jednak na laurach i cały 
czas się szkolimy. Z ogromną przyjemno-
ścią przywróciliśmy współpracę ze znanym 
i cenionym zawodnikiem i szkoleniowcem 
Przemysławem Kozanowskim. Mieliśmy 
już okazję zorganizować z jego udziałem 
pierwsze konsultacje. Jeźdźcy i zawodnicy 
z pełnym zaangażowaniem korzystali z do-

świadczenia trenera i rzetelnie pracowali 
nad swoimi umiejętnościami. 

Zawodnicy specjalizujący się zarów-
no w dyscyplinie skoków przez przeszkody 
jak i ujeżdżenia mieli pierwszą okazję do 
sprawdzenia swoich sił na podlaskich za-
wodach. Podczas zawodów regionalnych 
w Cieliczance cztery zawodniczki repre-
zentowały klub CSJ Chraboły, zbierając 
cenne doświadczenie. Przejazdy wszyst-
kich zawodniczek pokazały widoczny 
progres w ich technice i stylu jazdy, co 
utwierdza nas w przekonaniu o właściwym 
kierunku obranym w szkoleniu.

Nie tylko sportem żyje jednak nasz 
klub. Jeźdźcy szkolący się na każdym po-
ziomie zaawansowania chętnie korzystają 
z uroków jazdy konnej. Cieszą nas nowe 
twarze i wysokie zainteresowanie szkole-
niem się w naszych progach. Dzięki bez-
piecznym, zadbanym i doświadczonym 
koniom każdy może znaleźć przyjemność 
w pracy z tymi zwierzętami. Zapraszamy 
do wspólnej pracy wszystkich jeźdźców 
niezależnie od poziomu zaawansowania.

Agnieszka Baranowska

Zapraszamy wszystkich jeźdźców
działamy, nie narzekamy
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Turniej z historią w tle

Sukces chóru z Fast
DZIAŁAMY, Nie Narzekamy

10 maja w hali ZSP w Dobrzyniewie 
Dużym odbył się Międzynarodowy Turniej 
Tenisa Stołowego dla dzieci z okazji 234. 
rocznicy uchwalenia Konstytucji 3  Maja. 
Organizatorem współzawodnictwa był 

Uczniowski Klub Sportowy Tenisa Stoło-
wego Płomień w Dobrzyniewie Dużym. 

W turnieju wzięło udział ponad 
60  zawodników w 3 kategoriach wieko-
wych z podziałem na dziewczęta i chłop-

Chór Parafii Prawosławnej pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Fastach zdobył III miejsce podczas 
Międzynarodowego Festiwalu Hajnowskie Dni Muzyki Cerkiewnej w kategorii — chóry miejskie. Gra-
tulujemy chórzystom, dyrygentce i ks. proboszczowi.
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działamy, nie narzekamy

ców. Przyjechali do nas również goście 
z Białorusi i Ukrainy. 

Zwycięzcy otrzymali, oprócz pucha-
rów, nagrody rzeczowe, które zostały zaku-
pione ze środków pozyskanych z budżetu 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Podlaskiego. Naszą już wieloletnią dzia-
łalność klubową wspiera też dyrekcja ZSP 
w Dobrzyniewie Dużym oraz Urząd Gmi-
ny, za co bardzo dziękujemy. 

UKS TS Płomień funkcjonuje od 
2008  roku. Przez te wszystkie lata mie-
wał gorsze i lepsze chwile. Jednak zawsze 
działa, wychodząc z założenia, że każde 
doświadczenie uczy czegoś nowego. I tego 
klub uczy swoich młodych zawodników. 
Każdy sport to trening siły charakteru, 
walki z nieraz słabszym dniem czy leni-
stwem.  

Płomień ma na swoim koncie sporo 
sukcesów. Zawodnicy klubu co roku biorą 
udział w rozgrywkach wojewódzkich oraz 
ogólnopolskich. Byli zawodnicy często zaś 
kontynuują przygodę z tenisem stołowym 
w szkole średniej czy na studiach. 

Można powiedzieć, że Płomień to 
klub wielopokoleniowy. W tym roku do-
łączyły do niego dzieci rodziców, którzy 
sami chodzili na treningi będąc dziećmi.  
Trenerem niezmiennie jest Mieczysław 
Rutkowski, w tym roku dołączył do pomo-
cy trener Kacper Bajkowski. 

Zachęcamy wszystkich chętnych 
i niezdecydowanych do uczęszczania na 
treningi tenisa stołowego, które odbywają 
się na hali ZSP w Dobrzyniewie Dużym. 
Taki z pozoru „łatwy” ping pong, niejed-
nokrotnie jest bardzo dobrym początkiem 
sportowej drogi. Uczy dyscypliny, cierpli-
wości, dokładności oraz przede wszystkim 
ćwiczy skupienie uwagi, co przy dzisiej-
szym trybie życia jest niezwykle przydat-
ne. 
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działamy, nie narzekamy

W mijającym sezonie zgłosiliśmy 
do rozgrywek rekordową w skali naszego 
klubu liczbę ośmiu drużyn. Wszystko po 
to, aby jak największa liczba zawodników 
miała możliwość rywalizacji z rówieśnika-
mi z innych drużyn w oficjalnych rozgryw-
kach. 

Zawodnicy, od seniorów występują-
cych w A klasie po młodszych żaków, ry-
walizowali na terenie całego województwa 
podlaskiego w meczach i turniejach ligo-
wych pod patronatem Podlaskiego Związ-
ku Piłki Nożnej. 

Wiosną wszystkie drużyny rozegrały 
48 oficjalnych spotkań, a w całym sezonie 
jest to blisko 100 meczów, w których klub 
godnie i dzielnie reprezentuje naszą gminę 
na piłkarskiej mapie Podlasia, a także poza 
jego granicami. Nasze młodzieżowe dru-
żyny z powodzeniem występują również 
na dużych turniejach towarzyskich, gdzie 
mają możliwość rywalizacji z najlepszymi 
klubami z naszego terenu, ale także z in-
nych regionów Polski takimi jak np. Wisła 
Kraków, a nawet z zagranicy, z takich kra-
jów jak Malta czy Litwa. To tylko obrazuje, 
jak dobrym środowiskiem do rozwoju za-
wodników, ale przede wszystkim młodych 
ludzi jest Dobrzyniewo Duże i nasz klub 
LZS Korona. 

Serdecznie dziękujemy gminie za 
wspieranie naszej działalności i zaprasza-
my wszystkich chętnych na zajęcia. Bieżą-
ce wydarzenia w klubie można śledzić na 
Facebooku i Instagramie. Zachęcamy do 
obserwowania.

Marek Jamiołkowski 
Przewodniczący Zarządu GZ LZS w Dobrzyniewie Dużym

Sezon 2024/2025 za nami
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14 czerwca stadion w Dobrzynie-
wie Dużym gościł I Festiwal Piłkarski dla 
Przedszkolaków, zorganizowany pod ha-
słem „Radość — Ruch — Rozwój. Przed-
szkolaki w Akcji”. Organizatorem inicjaty-
wy była Akademia Sportu Dobrzyniewo, 
przy wsparciu Gminy Dobrzyniewo Duże 
oraz lokalnych sponsorów.

W turnieju udział wzięły drużyny 
dzieci w wieku 4–6 lat z Grajewa, Hajnów-
ki, Białegostoku, Kobylina oraz sąsied-
nich gmin. Rozgrywki prowadzoneo na 
czterech boiskach, w formule przyjaznej 
dzieciom — bez klasyfikacji końcowej, bez 
presji rywalizacji. Najważniejsze były ruch, 
radość i wspólna zabawa. Każdy uczestnik 
otrzymał medal oraz puchar. 

Poza sportową rywalizacją wydarze-
nie miało charakter rodzinnego pikniku. 
Rodzice zaangażowali się w organizację 
strefy gastronomicznej i kibicowanie, two-
rząc ciepłą, integrującą atmosferę.

W rozmowie z organizatorami usły-
szeliśmy:

— Chcieliśmy stworzyć coś więcej niż 
turniej. Zależało nam, aby dzieci czuły się 
docenione, mogły przeżyć sportowe emo-
cje w bezpiecznym i wspierającym środo-
wisku. W tym wieku nie liczą się tabele 
— liczy się uśmiech, ruch i dobre doświad-
czenia.

To był dzień, w którym dzieci mogły 
spróbować gry zespołowej, przeżyć pierw-
sze sportowe emocje, poczuć radość nie-
zależnie od wyniku, a przede wszystkim 
rozwijać swoje pasje i pewność siebie.

Festiwal był doskonałą okazją do pro-
mocji aktywności fizycznej oraz zdrowych 
nawyków od najmłodszych lat. Dzięki 
współpracy wielu środowisk — samorzą-
du, rodziców, trenerów i lokalnych firm — 
wydarzenie zakończyło się pełnym sukce-
sem organizacyjnym i społecznym.

I Festiwal Piłkarski Przedszkolaków  
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Jak poznali się moi rodzice?
Był ciepły, letni wieczór i jedna z tych 

imprez, które zapowiadały się zwyczajnie, 
ale skończyły się historią opowiadaną przez 
lata. 

Takim zdaniem rozpoczyna pięk-
ną historię Ola, uczennica klasy siódmej, 
mieszkanka naszej gminy w ramach cyklu 
opowiadań: Jak poznali się  moi rodzice? 
Olu, dziękujemy, że podzieliłaś się własną 
twórczością, a Twoim Rodzicom życzymy 
kolejnych, wspólnie spędzonych lat...

Grała muzyka, migały kolorowe świa-
tła, w oddali było słychać głośne rozmowy 
i śmiech. Justyna przyszła z koleżankami, 
lecz nie była przekonana, czy powinna zo-
stać na imprezie. Wolała spokojne wieczory, 
ale koleżanka skutecznie namówiła ją do 
przyjścia. 

Łukasz był zupełnie inny, nazywano 
go „duszą towarzystwa”, znał on wszyst-
kich, żartował, tańczył i świetnie się bawił. 
Ich pierwsze spotkanie nie przypominało 
kadru z filmu, żadnego zauroczenia. A wła-
ściwie Justyna nie była przekonana co do 
chłopaka, gdy ten z uśmiechem zwrócił się 
do niej przy stole z przekąskami:

— Masz dobry gust, uwielbiam te 
chipsy!

— Tak? To może zostawiłbyś mi tro-
chę? — odpowiedziała Justyna z przekąsem, 
lekko unosząc brew.

— Może się dogadamy, podzielimy się? 
— zaśmiał się Łukasz.

— A jak odmówię? — zapytała, 
uśmiechając się.

— To znajdę inny sposób, aby cię prze-

konać… — Łukasz przerwał i zaczął wsłu-
chiwać się w piosenkę, którą właśnie w tym 
momencie DJ zaproponował zebranym — 
Będę udawać, że ten okropny „kawałek” jest 
moim ulubionym i zatańczę do niego tylko 
dla ciebie.

— Byłoby to śmieszne! — odparła Ju-
styna, nie wierząc, że chłopak zdecyduje się 
na ten krok.

Łukasz wskoczył na środek sali, obecni 
śmiali się i klaskali w rytm melodii, dopin-
gując mu. Gdy piosenka się skończyła, chło-
pak wrócił do stołu.

— No i jak mi poszło? — zapytał.
Justyna westchnęła i podała mu kilka 

chipsów.
— To tylko dlatego, że się dla mnie tak 

poświęciłeś.
— Było warto — zaśmiał się Łukasz.
Po kilku godzinach impreza dobiegała 

końca. Muzyka grała ciszej, a uczestników 
dyskoteki było coraz mniej. Justyna spoj-
rzała na zegarek i stwierdziła, że powinna 
wracać już do domu.

— Może się kiedyś spotkamy? — Łu-
kasz zapytał z niepewnością w głosie, gdy 
odprowadzał dziewczynę do szatni.

— Może… — Justyna nie wiedziała, 
czy mu zaufać. Zastanawiała się, czy war-
to…

— Dobranoc i do zobaczenia — poże-
gnał się chłopak.

— Zobaczymy — odpowiedziała, na-
kładając kurtkę.

Łukasz stał przez chwilę, patrząc na 
odchodzącą dziewczynę. Wiedział, że to nie 
będzie ich ostatnie spotkanie. Czuł, że łączy 
ich coś więcej.

dzieci mają głos
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A TO CIEKAWE!

Lotnisko w Krynicach

Czy wiesz, że… w Krynicach Kolonii, 
w czasie II wojny światowej funkcjonowało 
lotnisko? Miało ono charakter wojskowy, 
sowiecki pułk nocnych bombowców był 
formacją składającą się z kobiet, nazywano 
je „nocnymi wiedźmami” lub „czarnymi 
wdowami”. Zadanie nocnych bombowców 
było proste: startowały po zmroku, wzno-
siły się na odpowiednią wysokość, zmniej-
szały obroty silnika i w ciszy przelatywały 
ponad linią frontu. Następnie wyszukiwa-
ły płonące ognisko — w warunkach fron-
towych oznaczało to, że odpoczywają tam 
wojska przeciwnika — i obrzucały je bom-
bami. Po pozbyciu się ładunku, samoloty 
zawracały do bazy.

Współcześnie, kilkuosobowa grupa 
pasjonatów korzysta z prywatnego lądo-
wiska, usytuowanego na tym terenie. Jest 
to przystań dla ultralekkich samolotów, 
sporadycznie goszczą tam większe ma-
szyny latające.  Najciekawszym obiektem 

jest tutaj samolot AN 2 produkcji polskiej, 
który lata z prędkością 180 km na godzinę, 
na wysokości nawet 2 tys. metrów; może 
zabrać 12 osób.

Właściciel lądowiska lata praktycznie 
od dziecka. Lotnictwo stało się dla niego 
ważną częścią życia od czasu, kiedy to wu-
jek — pilot zabrał go na przejażdżkę samo-
lotem.

Jak wygląda świat oglądany z góry?  
Z wysokości, nawet niewielkiej, krajo-
braz nabiera zupełnie nowego wymia-
ru. Wszystko staje się dużo mniejsze, do-
strzega się strukturę i harmonię, których 
nie widać na poziomie gruntu. 

Zapaleńcy, którzy „kochają skrzydła”, 
spotykają się bardzo często. Jakie są ich 
potrzeby? Chcieliby, w celu zachowania 
bezpieczeństwa, aby oznaczono druty wy-
sokiego napięcia przebiegające w pobliżu 
lądowiska.  
		  Joanna Żarniewska
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Fot. Stanisław Jagłowski

W tym miejscu publikujemy fotografie Czytelników. Zachęcamy szczególnie dzieci i młodzież do robienia 
zdjęć pokazujących naszą gminę, jej przyrodę, zabytki, krajobrazy oraz ludzi w ujęciu artystycznym, czy też  
w ciekawych sytuacjach. Fotografie można przesyłać na adres glos@dobrzyniewo.pl.


